Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5477 - Terça-feira, 4 de abril de 2017
Divulgação: Terça-feira, 4 de abril de 2017     Publicação: Quarta-feira, 5 de abril de 2017

LEI Nº 12.234, DE 28 DE MARÇO DE 2017, que altera a ementa e o art. 1º e inclui
art. 1º-A na Lei nº 11.417, de 15 de fevereiro de 2013, permitindo aos
proprietários de estabelecimentos comerciais a instalação de paraciclos e
bicicletários nesses locais, bem como sobre a parcela de calçada e via pública
que lhes seja fronteira.

Para visualizar a matéria na íntegra, acesse o link a seguir:

LEI Nº 12.234, DE 28 DE MARÇO DE 2017.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2042_cl_187960_1.pdf

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais,

DESIGNA, em comissão, GILNEI JOSE OLIVEIRA DA SILVA, 1157639, Supervisor de Gabinete
Parlamentar, 2.1.1.7, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo,
em substituição a CRISTIANO LANGE DOS SANTOS, matrícula 1157655, em licença-saúde, sendo
convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Dedicação Exclusiva, no período de
16.03.2017 a 30.03.2017, em conformidade com o art. 20, alínea “b” do inciso I do art. 37 e art. 69 da

 LEGISLATIVO

Leis do Legislativo

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5477 - Terça-feira, 4 de abril de 2017

Página 1 de 4http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/85. Inciso VI do art. 20 do Regimento da Câmara
Municipal de Porto Alegre, art. 41 da Lei Municipal 5811/86, por meio da Portaria 427, de 21/03/2017
(Processo 0924/17).

EXONERA JOSE CARLOS MELLO D AVILA, 660970, Assessor Parlamentar de Gabinete, 2.1.2.1a,
do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 01/04/2017,
em conformidade com a al. “a” do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985
e inc. IV do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 446, de
30/03/2017 (Processo 0031/17).

MODIFICA a Portaria 140, de 04/01/2017, que nomeou o servidor GUILHERME SAMPAIO
GUIMARAES, 1098209, Assessor Parlamentar de Plenário, 2.1.2.7, no Quadro de Cargos em
Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, em substituição a LECI LOBATO DA COSTA,
770842, em Férias, sendo convocado para cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral
no período de 09/01/2017 a 28/01/2017, quanto ao Regime da substituição, que passa a ser: “Regime
Especial de Trabalho de Dedicação Exclusiva”, em conformidade com o inc. VI do art. 20 do
Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 440, de 28/03/2017(Processo
0201/17).

NOMEIA, em comissão, EDUARDO SILVA AZEVEDO, 1373099, Assessor Parlamentar de Gabinete,
2.1.2.1a, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, sendo
convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, a contar da data de
Publicação até ulterior deliberação, em conformidade com o art. 20 e al. “a” do inc. I do art. 37 da Lei
Complementar Municipal nº 133, de 31/12/85, Inciso VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal
de Porto Alegre e Art. 41 da Lei Municipal 5811/86, por meio da Portaria 447, de 30/03/2017
(Processo 1020/17).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais e em conformidade com o inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto
Alegre,

DESIGNA, a contar da publicação no Diário Oficial de Porto Alegre, DARCY PALMEIRO SEQUEIRA,
108975, para integrar, na condição de suplente, Comissão de Avaliação para fins de Progressão para
o cargo de Assistente Legislativo III, sem pagamento da gratificação prevista na Lei 11.458, de 3 de
julho de 2013, constituída para Portaria 263, de 26/01/2017, conforme Portaria 445, de 28/03/2017
(Processo 2193/16).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais e em conformidade com o inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto
Alegre, com a Resolução 2313, de 27/12/2013,

DESIGNA, a contar da data de publicação no Diário Oficial de Porto Alegre, os servidores constantes
do quadro abaixo para constituírem Comissão Organizadora para Mostra de Artes Cênicas e Música
do Teatro Glênio Peres, sem o pagamento da gratificação prevista no inc. I, do Art. 1° da Lei 11.458,
de 13 de julho de 2013, conforme Portaria 439, de 28/03/2017 (Processo 976/17).

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO
CLAUDIA HELENA DA CUNHA INÁCIO 394431 SEÇÃO DE MEMORIAL
CLAUDIO ALANO PEREIRA 768835 SETOR DE SONORIZAÇÃO
FABIANA PALMIRA CARDOSO NISAN
SILVEIRA

1242830
SETOR DE APANHADOS
TAQUIGRAFICOS

CARLOS JOSÉ GRASSI SCOMAZZON 771962
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL

JULIANA MAIA 1090259
SEÇÃO DE ATENDIMENTOS DE
VEREADORES E BANCADAS

RODRIGO ALMEIDA SOARES 1197584 SETOR DE CONTRATOS
VINICIUS CONTE ELIAS 1278908 GAB. VER. JOAO CARLOS NEDEL

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5477 - Terça-feira, 4 de abril de 2017

Página 2 de 4http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com o art. 68 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/85 e inc.
VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre,

DESIGNA CLAUDIA MARQUES NUNES, 770738, Assessor Legislativo II, 1.4.1.10.14, para exercer a
Função Gratificada de Assessor de Gabinete de Diretoria, 2.2.2.6, a contar de (a) 21/03/2017,
conforme Portaria 438, de 28/03/2017 (Processo 1298/16).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com o art. 69 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/85 e inc.
VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre,

DESIGNA DIEGO DORR CALOY, 953377, Assistente Legislativo I, 1.3.1.9.9, para exercer a Função
Gratificada de Chefe da Seção de Ingressos e Registros Históricos, 2.2.1.5, no período de 17/04 a
26/04/2017, em substituição a DENISE PIMENTEL RIZZOTTO, 558282, em férias, conforme Portaria
435, de 28/03/2017 (Processo 1280/16).

DESIGNA RODOLFO RIVAS DE ARAUJO, 1091735, Assistente Legislativo I, 1.3.1.9.9, para exercer
a Função Gratificada de Chefe do Setor de Ingressos e Acompanhamento, 2.2.1.4, no período de
17/04 a 26/04/2017, em substituição a DIEGO DORR CALOY, 953377, em impedimento, conforme
Portaria 436, de 28/03/2017 (Processo 1281/16).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com o art. 73 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/85 e inc.
VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre,

DISPENSA CLARA MARIA GOETZ, 544404, Assistente Legislativo II, 1.3.1.9.10, do exercício da
Função Gratificada de Assessor de Gabinete de Diretoria, 2.2.2.6, a contar de (a) 21/03/2017,
conforme Portaria 437, de 28/03/2017 (Processo 1298/16).

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o resultado do seguinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO 06/2017
PROCESSO 2818/16
OBJETO: Aquisição de cadeiras longarinas tipo auditório, executiva, de 2 (dois) e de 3 (três) lugares.
LOTE ÚNICO: Vencedora a empresa LUIS CÉSAR REIS ME.
CNPJ: 93920361/0001-37.

VALOR TOTAL: Item 1 - R$ 4.133,16.
                         Item 2 - R$ 2.066,58.

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5477 - Terça-feira, 4 de abril de 2017

Página 3 de 4http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

A íntegra do julgamento encontra-se à disposição dos interessados na sala nº 131, andar térreo do
prédio da Câmara Municipal de Porto Alegre, ou nos endereços
(www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline ou www.pregaobanrisul.com.br).

Porto Alegre, 31 de março de 2017.

ANA RITA V. SIMON, Pregoeira da CMPA.

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do seguinte Certame:

TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2017
PROCESSO Nº 432/17
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia, especializada, para execução do projeto de
ampliação da subestação transformadora do edifício-sede da Câmara Municipal de Porto Alegre.
DATA DE ABERTURA: Às 10 horas do dia 27 de abril de 2017.
LOCAL: Câmara Municipal de Porto Alegre (Avenida Loureiro da Silva, 255, sala 131, térreo).

O Edital da TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2017 e seus Anexos estarão disponíveis na página da
Câmara Municipal de Porto Alegre, para download, no endereço internet:
www.camarapoa.rs.gov.br no link Institucional - Licitações – Editais.

Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (51) 3220-4314 ou no endereço
eletrônico licit@camarapoa.rs.gov.br.

Porto Alegre, 03 de abril de 2017.

ANA RITA VARDANEGA SIMON, Presidente da CEL.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: José Alfredo Pezzi Parode
GERÊNCIA DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Raul Fernandes Viegas
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Roberta Tolfo Vieira
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche, telefone 3289-1230
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 10º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - telefones 3289-1231, 3289-1182, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5477 - Terça-feira, 4 de abril de 2017

Página 4 de 4http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2017-04-04T10:20:07-0300
	ROSALIA PEREIRA DUARTE:92387926072